§. XXXIII.

Ex bubonum, anthracum, carbuncolorum, vibicumque absentia Typhus evincitur.

Gravissimum vero argumentum morbum Atheniensium non pestem, sed typhum fuisse vel inde enascitur, quod praestans pictor Thucydides, qui morbum omni ex parte vividissimis adumbravit coloribus, de bubonibus, anthracibus, carbunculis, vibibusque pestilentialibus altum teneat silentium, quum tamen pestis character nequaquam ex insidiosa morbi malignitate, sed consentientibus unanimiter recentioribus medicis ex bubonibus, eorumque consortio, unice deducendus sit, z) Ex hoc symptomate principalem differentiam inter pestem Thucydideam et suam, quam Euagrius a) et Giov. Boccaccio b), graecum historicum presso pede sequentes, describunt, derivare videntur. Uterque carbuncolorum et bubo-

z) Fr. Boiss. *de Sauvage Nos.* meth. Cl. III. ord. I. Gen. I. Pestis. — Rich. Mead. Diss. de peste. c. I. p. 4. — V. v. Hildenbrand über die Pest. p. 53.

a) Histor. eccles. L. IV. c. 29.

b) Il Decameron giornata I. p. m. 4.

nūm meminit, ceu symptomatis principis. Boccaccio hoc ipso ab illa in Oriente suam differre existimat, quoniam mox a principio maribus foeminisque indiscriminatim aut in inguine aut sub axillis tumores enati sunt, magnitudinem ovi aequantes, quos plebs bubones, (*gavoccioli*) nominasset, etc. etc. De his ergo nec Thucydides, nec Lucretius ipse vel voculam subjiciunt, quod symptoma tanti naturae observatores nequam silentio praeterivissent. c)

Talis ergo funestus morbus erat, qui Athenienses ingente affecit clade. Is enim tantopere illos afflixit, ut pedatum ultra quatuor millia, equites quadringentos, tum ex cetera multitudine et liberorum capitum et servitutem servientium plusquam decem millia amitterent. d) Brevi post tempore, quum Athenienses vixdum aliquantis per a pestis grassatione respirassent, denuo recruduit.

Typhus ergo, si quid video et me non fallunt omnia, bellorum ac miseriarum mortalium fidus assecla, gradaevus est, ac cum genere humano usque consenescet!

c) Nasceuano nel comminciamento d'essa a' maschi et alle femine parimente o nella anguinaia, o sotto le ditella, certe enfiature: delle quali alcune cresceuano comme una comunal mela, altre comme uno vouo, et alcune piu, et alcun' altre meno le quali i volgari nominavan *gavoccioli*, etc. L. c.

d) Diodor. *Sicul.* Biblioth. hist. L. XII. c. 58.